
 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 1 

 

KOMENTÁŘ 

15. 2. 2023 

Zemřelí ve Středočeském kraji v roce 2022 

Podle dosud dostupných údajů z hlášení o úmrtí zemřelo v loňském roce 14 323 obyvatel 

Středočeského kraje. Zemřelých bylo v roce 2022 o 14,3 % méně než v roce 2021 a také o 6,4 % méně 

než v roce 2020, prvním roce zasaženým pandemií onemocnění covid-19. V porovnání s průměrným 

počtem zemřelých v posledních pěti letech před propuknutím pandemie onemocnění covid-19 (roky 

2015 až 2019) bylo v roce 2022 zemřelých ve Středočeském kraji o 8,3 % více. 

Větší meziroční pokles počtu zemřelých byl v roce 2022 patrnější u mužů (o 15,3 %) než u žen  

(o 13,1 %). Nejvíce osob zemřelo v roce 2022 v prosinci (1 474) a lednu (1 358), nejméně v červnu 

(1 073), květnu a červenci (shodně 1 111). Citelný meziroční pokles počtu zemřelých byl zaznamenán 

loni v 1. čtvrtletí (o 34,7 %), avšak 3. čtvrtletí 2022 zaznamenalo z pohledu počtu zemřelých meziroční 

nárůst o 8,5 %. Největší meziroční pokles počtu zemřelých byl zaznamenán v březnu (o 43,5 %), na 

opačné straně v srpnu 2022 bylo zemřelých oproti stejnému měsíci roku 2021 o 14,5 % více. O 22,9 % 

nižší byl oproti roku 2021 v loňském roce počet zemřelých osob ve věku 65 až 74 let, o 20,8 % méně 

zemřelých bylo u 45- až 64letých osob.  
 

 

V roce 2022 zemřelo ve Středočeském kraji podle předběžných výsledků 14 323 osob, což bylo o 14,3 % 

méně než v roce 2021, avšak o 8,3 % více, než kolik činil průměrný roční počet zemřelých mezi lety 2015  

a 2019. Oproti roku 2020, prvnímu roku zasaženým zvýšenou úmrtností onemocněním covid-19, byl počet 

zemřelých v roce 2022 nižší o 6,4 %.  

 

Nejvyšší meziroční pokles počtu zemřelých oproti roku 2021 zaznamenaly kraje Karlovarský (o 23,4 %), 

Královéhradecký (o 19,4 %), Zlínský a Ústecký (shodně o 16,2 %), nejméně se počet zemřelých snížil v krajích 

Vysočina (o 9,1 %), Jihočeském (11,3 %) a v hl. m. Praze (o 11,7 %). 

 

Citelnější meziroční pokles počtu zemřelých byl ve Středočeském kraji zaznamenán u mužů, těch zemřelo 

oproti roku 2021 o 15,3 % méně, avšak v porovnání s průměrem let 2015 až 2019 byl počet zemřelých mužů 

v roce 2022 vyšší o 10,2 %. U žen dosáhl meziroční pokles počtu zemřelých 13,1 %, v porovnání s průměrem 

let 2015 až 2019 bylo zemřelých žen více o 6,2 %. 

 

K nejvyššímu meziročnímu poklesu počtu úmrtí došlo v 1. čtvrtletí 2022, a to o 34,7 %. Největší meziroční 

pokles z pohledu kalendářních měsíců byl zaznamenán v březnu 2022, kdy zemřelo o 43,5 % osob méně 

osob než v březnu 2021, což byl měsíc s nejvyšším počtem zemřelých osob (2 112 zemřelých) od roku 1982, 

odkdy jsou tato data za Středočeský kraj k dispozici. Citelný meziroční pokles počtu zemřelých byl 

zaznamenán také v únoru (o 31,1 %), lednu (o 28,3 %) a listopadu (o 21,9 %), zatímco od června do října 

2022 bylo oproti stejným měsícům roku 2021 meziročně zemřelých více (nejvíce v srpnu o 14,5 %, červenci  

o 9,4 % a v říjnu o 8,4 %). V souhrnu byl tak ve 3. čtvrtletí zaznamenán nárůst počtu zemřelých osob o 8,5 %. 

 

Celkem během 32 dnů loňského roku zemřelo denně ve Středočeském kraji 50 a více osob. Nejvíce z těchto 

dnů připadalo na prosinec (11 dní), leden (8 dnů) a únor (5 dnů). 

 

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 2 

 

KOMENTÁŘ 

Nejvyšší pokles oproti roku 2021 zaznamenal počet zemřelých osob ve věku 65 až 74 let (o 22,9 %),  

o 20,8 % poklesl počet zemřelých ve věku 45 až 64 let. U věkové skupiny 15- až 44letých byl počet zemřelých 

v roce 2022 oproti roku 2021 nižší o 12,1 %, obdobně jako u osob starších 74- až 84letých (o 11,0 % méně). 

Ve věku 85 a více let bylo zemřelých meziročně o 6,8 % méně. 

 

Graf 1: Počet zemřelých ve Středočeském kraji podle kalendářních měsíců v letech 2019 až 2022  

a průměr let 2015 až 2019  

 
Metodická poznámka: 

Veškeré údaje za rok 2022 jsou předběžné. 

 

Další informace: 

Úmrtnost se loni vrátila na předpandemickou úroveň 

Počet zemřelých (aktualizace týdenních časových řad) – časové řady 
 
 
Kontakt: 
Ing. Mgr. Pavel Hájek 

vedoucí oddělení 

oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

T 274 054 175 

E infoservisstc@czso.cz 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

A
b
s
o
lu

tn
í 
p
o
č
e
t 
z
e
m

ře
lý

c
h

Měsíc úmrtí

2019 2020 2021 2022* Průměr 2015–2019 * předběžné výsledky

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/umrtnost-se-loni-vratila-na-predpandemickou-uroven
https://www.czso.cz/csu/czso/obypz_cr
mailto:infoservisstc@czso.cz

